suslineatur.

« Nec sustineat quod aiiquis alicui offlcio deputalus, de nocte vel de die, ferias,

mercatos, vigilias, lucUs adeat , vel tabernas, sed quod oroiies coostauter sois inten-

dant officiis. » Fleta,
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le rôle de notre garde champêtre, observait la conduite des ouvriers

des champs, et avait l'ordre de dresser procès-verbal à la moindre in-

fraction».

Au-dessous de cette administration supérieure venaient uue foule de

fonctionnaires pourvus d'attributions également bien définies : c'é-

taient le maréchal, le berger, le porcher, le charnier, le vacher, et en

dernier lieu les auditeurs des comptes, sorte de contrôleurs des dépen-

ses, auxquels les règlements imposaient une grande modération et un

grand esprit de conciliation. Toutefoisun principe devait dominer dans

leurs jugements : il fallait qu'ils veillassent, autant que possible, à ce

que tout fût fait à l'avantage du seigneur 2
; en conséquence, on calcu-

lait ce qui lui revenait de droit, et Jamais 11 ne devait souffrir du

dommage causé par ses fldéicommis ou par ceux des vassaux.

Rien ne fonctionnait plus aisément que ce système, au premier

abord si compliqué ; et la raison en est simple : entre toutes les parties

intéressées régnait une union sincère, et la règle était observée, parce

1. Mane ergo hoscos, curiatn, prata, rura, rircuire débet et insidiari. » Fleta.

2. L'avantage dn seigneur devait être l'objet d'une attention continuelle , ainsi

qu'on le verra par ces deux passages du Fleta sur les soins à donner aux ani-

maux :

« Si autem priusquam seuectutcm tiimiam attigerint, vel per decrepitatem, mahe»

miam vel lahorem nlmitun declinavertnt, si fuerint electa , ex mediocribus cuslubus

poterint emendarl, et per venditionem, vel aiioquovis modo, noteront per substituts

de levi quasi revivisci ; dumtamen prudeuter vendantiir, et de eis emantur fortiora :

Kecessarium est igitur bujusmodi pecora sapienler abolire : et post festum sancii

Johannis Baplislae expedit quod boves débiles et maie intentati, veteresque vaccse

ac stériles, juveniliaqne averia parum emendanlia , singulis annis in bonam mittan.

tur pasturam, in quam pingues valeant devenire, ut tune quod domino fuerit utilius,

sagaciter inde disponatur. » T. III, p. 354.

• Inliibere débet generaliter et specialiter [senescallus], neovis, vel alia bestia do-

mini excorietur, priusquam a ballivo et praeposito aliisque fide dignis videatur, qnft

morte fuerit mortna, eo quod diversïmode mori potuit, ut per interfeclionem volunla-

riam, vel si sint jogulaUe, amissae, furatœ, vel mahemialte, vel laesa?, et bujus modi,

per malam custodiam, in quibus casibus dominus indempnis débet penitns obser-

vari. Si autem uiortua fuerit percasus fortuitos, nec per combusiiourm, submersio-

iiem, mahemium, senectutem et htijusmodi, hoc suo custodi non débet imputari ; ad

vim autem majorera vel ad casus fortuitos non tenetur quis, nisi sua culpa interve-

nerit. Si autem ab aiiquo, vel alicujus cane vulneretur, vel occidatur, vel per cursuin

velocera abalioquam custode ad mortem fugetur, et hujusraodi, succurritur domino

per querelam ; liinc igitur pro qoalibet plagA probata, vel pro quolibet capite ostenso

erit una bestia cuilibet repetenti allocanda. Sed in hoc casu diligentes riant examina*

Mones, ut res polius domino valeantquam pereant. • Fleta, p. 344. — Cf. le chap.

XXXUI du traité que nous allons publier.
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que, hormis te sénéchal, le bailli et le prévôt, tous les employés

étaient nommés par le suffrage de ceux qui devaient obéir.

Après avoir parlé du personnel, nous aurions pu exposer les tra-

vaux intérieurs et extérieurs de la ferme ;
mais, le lecteur devant s'en

former une idée par le document que nous mettrous tout à l'heure

sous ses yeux, nous croyons plus utile de lui faire connaître ici les

sources où il lui faudrait recourir s'il avait besoin de plus amples dé-

tails i.

En première ligne est le Fleîa, traité de jurisprudence composé sous

Édouard 1
er

, dont presque tout un livre est consacré à des considéra-

tions sur la manière d'administrer le domaine seigneurial : nous y
avons pris une partie des détails que l'on a lus plus haut sur les fonc-

tions de chacun des grands officiers 2 .

Vient ensuite un traité français intitulé Housebondria, que l'on

conserve à la mairie de Londres dans le recueil intitulé Liber Horn.

Cet ouvrage, écrit au quatorzième siècle, est un manuel complet d'a-

griculture pratique; il est rempli de détails excessivement curieux

sur les moindres soins exigés par la culture 3
.

Mentionnons en troisième lieu un livre du même genre, postérieur

d'un siècle au précédent, que M. Orchard* indique comme existant

manuscrit dans une bibliothèque d'Oxford : c'est le Tractatus Walteri

de Henley, de Re rustica. Les détails nous manquent à propos de cet

ouvrage, et nous nous bornons à faire, comme M. Delisle, des vœux

pour sa prochaine publication.

Un monument d'une importance réelle est venu depuis se réunir aux